CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

Retificação de Edital nº 01/2024

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação – CAC torna público a segunda
retificação do edital de 01/2024 referente ao processo seletivo PPGCI 2024. Seguem abaixo as
modificações

1 - Ajuste referente a duração da prova de idiomas no cronograma do PPGCI

Nos itens 3.1 (Cronograma da Seleção de Mestrado) e 3.2 (Cronograma da Seleção de Doutorado)

Onde se lê:

Realização da Prova de Idiomas 11/10/24 09:00 as 17:00 Candidato(a)

Leia-se

Realização da Prova de Idiomas 11/10/24 10:00 as 12:00 Candidato(a)

-----------

2 - Ajuste referente a quantidade de vagas no Mestrado para o PPGCI

No item 6.1 do edital

Onde se lê:

“São fixadas em 21 vagas para o Curso de Mestrado”

Leia-se

“São fixadas em 22 vagas para o Curso de Mestrado”

No item 6.1.1 do edital

Onde se lê:

“Em conformidade com a Resolução 17/2021 do CEPE/UFPE, são destinadas 7 vagas no curso de
Mestrado e 6 vagas no Doutorado para pessoas negras (pretas e pardas),”

Leia-se

“Em conformidade com a Resolução 17/2021 do CEPE/UFPE, são destinadas 8 vagas no curso de
Mestrado e 6 vagas no Doutorado para pessoas negras (pretas e pardas),”

No item 6.1.2 do edital

Onde se lê:

2.2 – Recuperação da Informação, Ciência de Dados e

Gestão de Unidades de Informação.

Linha 2 4 (Mestrado) 1 (Mestrado)

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 142 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 67         15 DE AGOSTO DE 2024          17

3 (Doutorado) 1(Doutorado)

Leia-se

2.2 – Recuperação da Informação, Ciência de Dados e

Gestão da Informação e Inovação.

Linha 2 5 (Mestrado)

3 (Doutorado)

2 (Mestrado)

1(Doutorado)

No item 6.2 do edital

Onde se lê:

“O preenchimento de 21 vagas do curso de Mestrado”

Leia-se

“O preenchimento de 22 vagas do curso de Mestrado”

No Apêndice VII do edital, na Área Temática 2.2 - Ciência de Dados, Inteligência Artificial e Gestão da
Informação e Inovação

Onde se lê:

“Vagas:

• 4 vagas para mestrado (1 vagas para ações afirmativas)”

Leia-se

“Vagas:

• 5 vagas para mestrado (2 vagas para ações afirmativas)”

-----------

3 - Ajuste referente nas referências bibliográficas

Onde se lê:

• AZEVEDO NETTO. (Org.). Informação, Patrimônio e Memória. Brasília: Editora UNB,2017.

• ARAÚJO, C.A.A. O que é Ciência da Informação. Belo Horizonte : KMA, 2018

Leia-se

• AZEVEDO NETTO, Carlos Xavier. (org.). Informação, Patrimônio e Memória: diálogos
interdisciplinares. João Pessoa: Editora da UFPB, 2015.

• ARAÚJO, Carlos Alberto Ávila. O que é Ciência da Informação. Belo Horizonte: KMA, 2018.
-----------

4 – Ajuste na indicação das vagas da área temática 1.2

No Apêndice VII do edital, na Área Temática 1.2 - Fundamentos da Ciência da Informação: estudos em
cultura, linguagem e informação étnico-racial

Onde se lê:

“Vagas:

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 142 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 67         15 DE AGOSTO DE 2024          18

• 3 vagas para Mestrado (1 vaga para ações afirmativas)

• 2 vagas para doutorado (1 vaga para ações afirmativas)”

Leia-se

“Vagas:

• 3 vagas para Mestrado (1 vaga para ações afirmativas)

• 3 vagas para Doutorado (1 vaga para ações afirmativas)”

-----------

5 – Ajuste na indicação de vagas do projeto de pesquisa DIMENSÃO ENTRÓPICA DA MEMÓRIA:
O CASO DOS JORNAIS CENTENÁRIOS PERNAMBUCANOS.

No Apêndice VII do edital, na Área Temática 1.3 – Fundamentos da Ciência da Informação: Estudos em
Memória e Tecnologia:

Onde se lê:

DIMENSÃO ENTRÓPICA DA MEMÓRIA: O CASO DOS JORNAIS CENTENÁRIOS

PERNAMBUCANOS.

“Inspirado na tradição hebraico-cristã (GÊNESIS 3:19), Carl Sagan nos ensinou “Somos pó das estrelas”

...”

“Vagas – 1 vaga para Doutorado”

Leia-se

DIMENSÃO ENTRÓPICA DA MEMÓRIA: O CASO DOS JORNAIS CENTENÁRIOS

PERNAMBUCANOS.

“Inspirado na tradição hebraico-cristã (GÊNESIS 3:19), Carl Sagan nos ensinou “Somos pó das estrelas”

...”

“Vagas – 1 vaga para Mestrado”

-----------

6 – Inclusão de projeto de pesquisa na Área Temática 2.2 Ciência de Dados, Inteligência Artificial e
Gestão da Informação e Inovação intitulado: DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO À CIÊNCIA DE
DADOS: DO MEMEX AO BIBLIOTECÁRIOS DE DADOS E O CHATGPT

No Apêndice VII do edital, na Área Temática 2.2 - Ciência de Dados, Inteligência Artificial e Gestão da
Informação e Inovação deve ser incluído o seguinte projeto.

DA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO À CIÊNCIA DE DADOS: DO MEMEX AO BIBLIOTECÁRIOS

DE DADOS E O CHATGPT.

A Ciência da Informação e a Ciência de Dados são duas áreas em constante evolução que compartilham

alguns objetos de investigação, o que possibilita a integração de ideias e o alinhamento de esforços em

pesquisas e criação de soluções práticas. Em ambas as disciplinas se busca o gerenciamento eficaz de dados,

a análise de dados e recuperação de informações. Ambas contribuem para o desenvolvimento de padrões de

metadados, técnicas de visualização de dados, bem como práticas de curadoria de dados. Elas também

observam considerações éticas e questões de privacidade em torno dos dados. Outras áreas como o

aprendizado de máquina, interação humano-computador e processamento de linguagem natural são áreas

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 142 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 67         15 DE AGOSTO DE 2024          19

onde os dois campos se cruzam. A Ciência da Informação também contribui para a fusão de dados e

organização do conhecimento em aplicações baseadas em algoritmos investigados pela Ciência de Dados.

Ambos os campos também convergem em técnicas de mineração de dados e mineração de texto. Apesar de

todas essas aproximações, as duas áreas também apresentam distanciamentos em termos práticos. Esse

distanciamento é evidenciado pela considerável quantidade de trabalhos da CI que ainda trazem o Memex

como uma espécie referência tecnológica, ainda que em um contexto histórico. Entretanto, a evolução

tecnológica no contexto da CI, bem como a relação desta com os profissionais da informação, seguiu em um

caminho diferente daquele vislumbrado por Vannevar Bush. Hoje observamos o surgimento do papel do

bibliotecário de dados, bem como as novas tecnologias baseadas em Large Language Models (LLMs), temas

estes que vem sendo pouco explorados pela CI. Sob esta ótica, o objetivo desta pesquisa é posicionar a

Ciência de Dados no momento atual da Ciência da Informação e aproximar os arcabouços teóricos e práticos

destas duas ciências. Neste projeto há espaços para pessoas techs (sabem programar) e non-techs (não sabem

programar). Para este projeto são esperados subprojetos referentes as seguintes temáticas:

• Epistemologia da Ciência de Dados (Para pessoas techs e non-Techs);

• Data Ops (Preferencialmente pessoas techs);

• Big Data Analytics (Preferencialmente pessoas techs);

• O Bibliotecário de Dados (Preferencialmente Bibliotecários, programar é um diferencial);

• Análise de Dados no contexto Saúde (Preferencialmente pessoas techs ou que tenham experiência

em BI e que desejem aprender a programar);

• Máquinas Sociais (Para pessoas techs e non-Techs);

• ChatGPT e Large Language Models (Preferencialmente pessoas techs);

• Data Story Telling (Pessoas Techs e Non-Techs, Conhecimento prático em BIs é um diferencial);

• Memórias Artificiais, a percepção do conceito de memória em agentes inteligentes autônomos

(Preferencialmente pessoas Non-techs)

• A Computação Humana sob a ótica da quarta revolução de Luciano Floridi (Preferencialmente

pessoas Non-techs)

Texto parcialmente criado pelo ChatGPT 4.0 com apoio do plugin Scholar AI.

Linha de Pesquisa – Linha 02 (Comunicação e Visualização da Memória)

Área Temática 2.2 - Ciência de Dados, Inteligência Artificial e Gestão da Informação e Inovação.

Vagas – 1 vagas para Mestrado

Observações:

Referências

• MARCHIONINI, Gary. Information and data sciences: Context, units of analysis, meaning, and

human impact. Data and Information Management, v. 7, n. 1, p. 100031, 2023.

• SEADLE, Michael; HAVELKA, Stefanie. Information science: Why it is not data science. Data and

Information Management, v. 7, n. 1, p. 100027, 2023.

• SHAH, Chirag. The past, the present, and the future of information and data sciences: A pragmatic

view. Data and Information Management, v. 7, n. 1, p. 100028, 2023.

CELIO ANDRADE DE SANTANA JUNIOR

 Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - CAC

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.057175/2024-85

B.O. UFPE, RECIFE, 59 ( 142 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 67         15 DE AGOSTO DE 2024          20